
Il Direttore Generale 

 

VISTO il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 
e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 
18 settembre 2019;  
VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da 
ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015;  
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da 
ultimo con D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022;  
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo 
con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con Decreto Rettorale n. 
601/22 del 22 novembre 2022;  
VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 
e dal C.d.A. in data 21 luglio 2021; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e  
trasparenza”; 
PREMESSO che l’Università degli Studi della Tuscia, in attuazione della delibera del C.d.A. del 31 ottobre 
2023, ha avviato una procedura per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione edilizia dell’ex Caserma 
Palmanova da destinare a didattica e ricerca– secondo stralcio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera d) 
del D.lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che con delibera del C.d.A. del 31 ottobre 2023 è stata nominata RUP della procedura  
l’Arch. Cristina Ricci e che con delibera del C.d.A. del 31 gennaio 2023 sono stati individuati come 
supporto tecnico al RUP l’Arch. Marina Fracasso e come Direttore dei Lavori l’Arch. Stefania Ragonesi;  
ATTESO che è stata espletata e conclusa per i lavori di cui sopra procedura negoziata CIG: A02D8F8138, 
CUP (Master): J85H20000320005 e CUP (Figlio): J88H20000510005, tramite la piattaforma “Traspare”; 
VISTO il D.D.G. in data 27 maggio 2024, n. 347 con cui sono stati affidati, in via definitiva, i lavori di 
ristrutturazione edilizia dell’ex Caserma Palmanova da destinare a didattica e ricerca dell’Università 
degli Studi della Tuscia – secondo stralcio, alla ditta EDIL PI.MA. s.r.l.; 
RILEVATO che in data 7 giugno 2024 è stato sottoscritto dall’aggiudicatario il contratto di appalto per i 
lavori di cui trattasi; 
RAVVISATA la necessità prima dell’inizio dei lavori, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. 9 aprile 
2008, n.81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, di nominare un 
Coordinatore per la Sicurezza in Fase Esecutiva;  



 

 

CONSIDERATO che i lavori di cui trattasi si riferiscono al secondo stralcio di lavori di ricostruzione di un 
intero edificio, già avviati per il primo stralcio, e che dunque il cantiere dei lavori in oggetto sarà contiguo 
e fortemente interferente con quello già in corso; 
RILEVATA, pertanto, l’opportunità di affidare l’incarico del Coordinamento della Sicurezza in Fase 
Esecutiva dei lavori di ricostruzione del II Stralcio dell’Ex Caserma Palmanova, di cui trattasi, al 
medesimo professionista incaricato per la sicurezza del I Stralcio, al fine di pervenire ad un più efficace 
coordinamento delle lavorazioni che saranno al contempo in corso nei due cantieri;  
VISTA la richiesta informale di preventivo rivolta all’ Arch. Umberto Camilli, con studio in Via della 
Palazzina n. 33, 01100 Viterbo, P.IVA 01459350565, C.F.  CMLMRT66P18M082A; 
VISTO il preventivo presentato dal suddetto professionista in data 13 giugno 2024 per un compenso 
pari ad euro 36.500,00+ CNPAIA + IVA, per il servizio di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
relativamente ai Lavori di ristrutturazione edilizia dell’ex Caserma Palmanova – II stralcio;  
CONSIDERATO che l’importo indicato risulta essere di poco inferiore a quello previsto per lo 
svolgimento della medesima attività relativamente al I Stralcio dei lavori di ristrutturazione edilizia 
dell’ex Caserma Palmanova, come risulta dal D.D.G. in data 29 settembre 2023 n. 690, con il quale l’Arch. 
Umberto Camilli è subentrato agli stessi patti e condizioni all’incarico conferito precedentemente ad 
altro professionista; 
RILEVATO altresì che l’importo offerto pari a 36.500,00+ CNPAIA + IVA risulta ribassato del 34% rispetto 
all’importo calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come modificato dal D.Lgs. 36/2023 allegato I.13; 
SENTITO in merito il RUP che per le suddette ragioni ha ritenuto congruo il preventivo del 
professionista;  
VISTO il disciplinare di incarico predisposto dal Servizio Tecnico e Gestione Ambientale, Ufficio Edilizia 
Generale;  
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 
140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;  
RITENUTO, quindi, di procedere alla scelta dell’operatore economico, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs 36/2023;  
CONSIDERATO che sono tuttora in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la spesa che graverà sul quadro economico del progetto 
cofinanziato con D.M. 1121/2019 e D.M. 455/2023, così come approvato con delibera di C.d.A. del 31 ottobre 
2023, pari a euro 36.500,00 + CNPAIA + IVA (aliquota 22%) per un totale di Euro 46.311,20 comprese 
C.N.P.A.I.A e IVA; 
 

DECRETA 
 

Art.1 - Di affidare, in via definitiva, il servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per lavori 
di ristrutturazione edilizia dell’Ex Caserma Palmanova da destinare a didattica e ricerca dell’Università degli 
Studi della Tuscia – secondo stralcio funzionale al professionista Arch. Umberto Camilli, con studio in Via 
della Palazzina 33 – 01100 Viterbo, P.IVA 01459350565, C.F.  CMLMRT66P18M082A, per un importo 
complessivo di Euro 36.500,00 + CNPAIA + IVA (aliquota 22%); 



 

 

Art.2 - La spesa complessiva di Euro 46.311,20 comprese C.N.P.A.I.A e IVA, graverà su capitolo S30202, 
c.e. A102030101, secondo la seguente ripartizione:  
 
- per € 22.229,38 UPB: 3DIV.STPE.RECUPERO PALMANOVA FONDI MUR; 
- per € 24.081,82 UPB: AMCEN. 3DIV.FONDO.EDILIZIO.ATENEO.2019-2033; 
Art.3 - di autorizzare il RUP all’acquisizione del CIG tramite il sistema di interoperabilità della 
piattaforma Traspare; 
Art.4 - ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, a favore dell’Università è prevista la costituzione di una 
garanzia definitiva; 
Art. 5 - il presente affidamento ed il successivo contratto di appalto, da stipulare, si intendono sottoposti 
a condizione risolutiva che si avvera nel caso in cui gli accertamenti richiesti diano esito negativo. 
 
 

Avv. Alessandra Moscatelli 
                                                                                                                                         Direttore Generale 

 


		2024-06-14T15:18:13+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




